reliquissent, huc reversus est, amicisque rogantibus mansit munus suum pristinum recipiens.

Haecenus Brevis Narratio.

Quamquam mansit, et, propter officia subditi, civis et magistratus fideliter praestita, manere poterat, tamen periculum non sine ratione eum fugisse, docuit exitus. Cum Arausiaco enim regem inexorabilem fore perspiciebat. Rationes quae ipsum inter et Brederodium — pro quo apologiam quoque ad Gubernatricem scripserat —⁴⁷ intercesserant, rebellionis suspicionem in eum movere poterant. Et paene non dubito, quin Germaniam repetivisset, si omnium rerum inops, succurrente tantum acu sculptoria, ibi cum uxore parce vivere potuisset.

Eodem mense Septembri anni 1567, quo Bruxellis Egmondano Comiti ensis fuit ademptus, die 14, nocte appetente, hora decima puer januam pulsavit Coornhertianae domus Harlemi in via Sti Johannis, ut ad praectorem (Schout) ipsum deduceret. Utrumque hoc factum, quamquam specie dispar, ex eodem plane fonte manabat. Agere inceperat Consilium Tumultibus Comprimendis.

Postquam surrexit, ut in Apologia sua refert, Coornhertius, qui de more suo iam decubuerat, ad

47) Ut tradit Brev. Narratio.

Praetorem venit, qui eum Bossuvii, novi Praefecti (Stadhouder) nomine captum, „vinctum, catenatum-que instar hominis scelerati“ Hagas Comitum abduxit et in carcerem inclusit; in quo tamdiu retentus est, ut uxor, Bruxellensibus rumoribus perturbata, paene ad desperationem adduceretur.⁴⁸ Insperanti tamen apologia, quam Brevis Narrationis titulo scripserat, pro parte saltem libertatem reddidit. Die enim 22 m. Decembris, quam quatuordecim hebdomadam custodia valetudini eius nocuisset, omnis Haga ei carceris loco concessa est. Multum praeterea apud Consilium Tumultibus Comprimentis valere et magistratus orthodoxi Harlemensis et sororum piarum Ceciliensium grata testimonia. Postea vero commonefactus de rescripto Bruxellensi, ex quo iterum in carcerem conjiciendus esset, secreto (deducente Nobilissimo V. Arto Brederodio) Harlemum, et inde peregre profectus est sponte exsul.⁴⁹

48) „In 's Graven-Haghe (werd) hy langhen tijdt in soedanighen ghevaerlijckheydt des levens ghevanckelijck ghehouden, dat syn huysvrouwe van syn uylcomfte wanhopende in de huysen, daer de pestte was de arme luyden ginck dienen in haer zicckte, op hoope van de pestte te erijghen ende by haer man comende ghesamentlijck daervan te sterven.“ *Het leven van D. V. C.* 1. 1. fol. 2. adv.

49) Ipse de hac re ita ecclinit in poëmate, quod uxori dedicavit:

„Montrens hielden langh ghebonden

't Ghetrouwe vrouwkens man, zy droeght gheduldelyck.

IV.

COORNHERTII EXSULANTIS ET DOMUM
REDUCIS FATA.

Quum primo sponte exsularetur Coornhertius, annum agebat vitae suae sextum et quadragesimum. Agendi nunc insuper ipsi erant anni viginti duo, negotiorum et controversiarum pleni. Non est huius loci, neque suscepti fert ratio, singula tradere explanate. Scriptorem tantum spectamus Artis Bene Vivendi; summa tantum et gravissima capita vitae sollicitae viri multis variisque animi dotibus insignis percurrimus, ad opus illud ethicum properantes.

Prima exsilii periodus est inde a verno tempore anni 1568 usque ad aestatem mediam anni 1572.⁵⁰ Ad rem familiarem sustentandam acus sculptoriae ope usus est, tam Coloniae et Xanthi, quam alibi. Illo tempore

In hem wert quaad noch schuld bevonden.
Maer ghetrouwe diensten menighvaldelick.
't Schrift zijder handen, zocht vrij van banden
Rechtvaerdigheyt, die was ghevlucht met leyd,
Dies zocht hy haer in ander Heeren landen."

Liedt-Boeck. Op. Tom. 1. fol. 504.

50) Vid. epistola quam prodit auctor biographiae eius in: *Het Leven van D. V. C.* l. 1. fol. 2.

discipulum habuit Henricum Goltzium, praeclarissimum artificem.⁵¹ Mense Decembri anni 1570 Emdam cum Arausiaci principis mandatis ad magistratum profectus est.⁵² Invitante eodem Principe mense Julio a. 1572 in patriam rediit. Statim honoratissimum munus ei obtigit, ut esset Praepotentibus Dominis Ordinibus Hollandiae a litteris. Mox ei mandatum est, ut in vexationes centurionum Lumocyanorum, in agris adhibitas, inquireret. Quo facto hi cum, qui cultus libertatem Romano-Catholicis, Dordraci promissam, vindicare vellet, tanquam Papistam proscriserunt. Tum rursus patriam relinquere et Xanthum fugere coactus est.

Altera exsilio periedus est inter autumnum a. 1572 et vernum tempus a. 1577. Singulare hoc est, quod Coornhertii nomen ex universa amnestia d. 6 Junii 1574 exemit Requesens. Itaque in neutra amplius parte locum sibi relictum esse vidit. Quod ei, tandem post Pacificationem Gandavensem reverso, planissime apparuit. Nota erant eius de tolerantia principia. Verbum, quod ei Harlemi exciderat unum, ansam dedit acerrimo litterarum commercio cum Delphensibus

51) CAREL VAN MANDER: *Leven der Oude Antijcke doortuchtige Schilders.* (Alem. 1603) p. 252.

52) Vid. BOR. I. I. Lib. v. p. 101, 132. BRANDT I. I. p. 317.

Ministris Arentio Cornelissen et Regnero Donteclock, quod mox publicam peperit disputationem, die 14 m. Aprilis a. 1578 Leidæ, praesentibus Delegatis e Praepotentibus Dominis, inceptam. Legatur ipsius Coornhertii: *Waerachtig Verhael van de Leydtsche Disputatie* tertio tomo Operum, 53.

Res eo deducta est ut Ministri, Delegatorum auctoritate abutentes, Coornhertio silentium imponerent. Praeterea aliquid de hac re typis mandare prohibitus est, 54 ita ut sequentis anni mense Novembri justissima cum indignatione scripserit: *Van den aengheheven dwangh in den Conscientien binnen Hollandt.*

Eodem anno 1579 pro magistratu Leidensi Justificationem scripsit contra V. D. M. Petrum Cornelissen et majorem Reformatae congregationis partem 55. Inde per annos 1580 et 1581 novae ortae sunt inter ministros Delphenses et Coornhertium disceptationes, quae novae colloctioni publicae ansam dederunt.

Notarii munus quum Harlemi recepisset, mense Majo a. 1581 pro civibus suis Romano-Catholicis libellum

53) Fol. 156—170.

54) BRANDT. l. l. p. 599.

55) Vid. H. C. ROGGE, *Caspar Jansz. Coolhaes*, eett. Tom I. p. 62, seqq.

supplicem ad Principem fecit, quo petebant cultus exercendi libertatem. Harlemum urbs interim a. 1577 Principis partibus se adjunxerat. Regnantes nunc Reformati cives oppressores veteres sua vice opprimebant. Arausiacus libellum illum supplicem Ordinibus tradidit, qui eam petitionem aegermetulerunt et imprimis Coornhertium magnopere vituperarunt ⁵⁶. Inquisitio de libello illo supplici quum institueretur, subscriptores celeriter omnes nomina sua obliteranda curarunt, Coornhertius vero candide et forti animo respondisse traditur ab Ampzingio ⁵⁷. Quo facto libelli supplicis minuta, quae vocantur, coram Delegatis ad hanc rem discindere jussus est. In quo res constitit ⁵⁸.

Multis jam Reformatis suspectus, omnibus fere partibus exosus, a paucis tantum, iisque egregiis, viris magni habitus, nunc in eo fuit, ut apud Ordines etiam Praepotentes male audiret; nisi tam praeclara, vere anni 1582, fuisset eius opera in magno periculo a nascente Foederatarum Provinciarum republica declinando, ut paucos saltem annos sileret odium ecclesiasticum. Enkhusanos cives misso clam legato cum „ litteris glo-

56) SAMUEL AMPZING. l. l. p. 476.

57) L. l. p. 480, 401, 452.

58) „Ende is (het) daerby voords gebleven.“ AMPZING cod. l.

riosis⁵⁹, gratiam promittentibus, sollicitare conabatur Philippus rex; eaque res multis haud displicere videbatur. Quod quum ab amico quodam et familiari accepisset Coornhertius, statim per noctem Hagas Comitum profectus est; continuo res ad Ordinum conventum defertur, itaque Coornhertii eximio studio recens orta conspiratio restincta est.

Interim a. 1582 edita ab eo: *Proeve van den Heydelberghschen Catechismo* novas lites ei movit. Arausiaci, amicum sexagenarium tutantis, suasu liber missus est ad Saraviam professorem Leidensem, qui de ea iudicaret. Rursus ad publicam disputationem, Hagis Comitum cum hoc et ministris Delphensibus habendam, descensum est. Magna cum solennitate, praesidibus Delegatis e Consilio supremo, Tribunali summo atque ex Ordinibus, habita est publica colloquutio, inde a die 27 m. Octobris usque ad d. 3 Novembris; iterata d. 28 huius mensis, sed non ad finem perducta. Legatur eius *„Disputatie over den Catechismus van Heydelbergh, openbaerlijk voor den volcke ghehouden op 't Hof van 's Gravenhage in Hollandt. Anno 1583 „ eo.*